Qu'est-ce donc que l'état-sans-ego ? Si l'ego accepte à chaque instant de jouer le rôle qui lui est demandé, il disparaît. Je ne peux jamais être moi-dans-mon-ego, si je suis à chaque instant ce qu'il m'est demandé d'être. Si je suis en train de jouer parfaitement le rôle du père avec mes enfants, je ne joue pas *mon* rôle, le rôle de mon ego. Si je joue parfaitement le rôle du fils avec mes parents, je ne joue pas *mon* rôle, le rôle de mon ego. Ensuite, si je joue parfaitement le rôle du mari avec mon épouse, je ne peux toujours pas jouer le rôle de mon ego, et, si je joue parfaitement le rôle du supérieur avec mes inférieurs hiérarchiques, je ne peux toujours pas jouer le rôle de mon ego, et si je joue parfaitement le rôle de l'inférieur vis-à-vis de mes supérieurs, je ne peux toujours pas jouer le rôle de mon ego. Et ainsi de suite. L'éducation juste amenait les êtres humains à trouver ce que je dis là juste et normal, donc à n'avoir que peu d'ego, sauf à certains moments, comme dans le cas de l'acteur qui a un trou de mémoire en scène. Son honneur de comédien n'est pas brisé pour si peu, ni sa carrière. Un homme qui n'est pas un sage peut une fois flancher. Un jour où c'est trop cruel, il a exceptionnellement un visage triste devant ses enfants. Cette fois-là, il n'aura pas été un père

(ou elle n'aura pas été une mère). Un jour, IL N'AURA PAS ÉTÉ. Mais le mot *être* (et Dieu sait si les chercheurs spirituels en ont plein la bouche) n'a aucun sens en dehors de ce dont je parle ici. Ou alors vivez seuls dans une grotte, et jouez parfaitement votre rôle d'ermite. Mais à partir du moment où je suis dans une situation, je ne suis pas, je n'existe pas, si je ne joue pas parfaitement le rôle de cette situation. Que suis-je en ce moment ? Un monsieur qui attend l'autobus. Si je ne suis pas un monsieur qui attend l'autobus, de tout mon être et de tout moi-même, je ne suis pas. Dix minutes après me voilà rendu chez moi. À ce moment, mes enfants sont là, je suis un père. Et si je ne suis pas un père, je ne suis pas. Alors le mot *être* sera toujours pour demain. Une espèce de rêve : « Je suis », *Soham*, « Je suis cela », *Shivoham*, « Je suis Shiva ». Vous savez que Shiva s'exprime par sa fameuse danse, qui consiste à prendre toutes les formes de l'univers. Si donc je suis Shiva, je peux au moins prendre la forme qui m'est demandée à l'instant. Voilà comment peut s'effacer l'égoïsme, donc l'ego. Demeure un être qui a toutes les formes parce qu'il n'en a aucune, qui n'a aucune forme parce qu'il les a toutes, qui a donc transcendé la limitation des formes par le fait même de sa parfaite et totale disponibilité. Comme l'eau. Comme le miroir. Un être qui s'adapte d'instant en instant pour jouer le rôle de l'instant et qui, par le fait même de cette adaptation, n'est prisonnier d'aucune forme, qui est là comme Être pur, Conscience pure, Témoin (*sakshin*).